
5NORMAS LEGALESJueves 7 de setiembre de 2023
 
El Peruano / 

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Aceptar la renuncia que, al cargo de Ministro de Estado 
en el Despacho de Trabajo y Promoción del Empleo, 
formula el señor Antonio Fernando Varela Bohórquez, 
dándosele las gracias por los servicios prestados a la 
Nación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

LUIS ALBERTO OTÁROLA PEÑARANDA
Presidente del Consejo de Ministros

2212696-5

Aceptan renuncia de Ministro de la 
Producción

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 129-2023-PCM

Lima, 6 de setiembre de 2023

Vista la renuncia que, al cargo de Ministro de Estado 
en el Despacho de la Producción, formula el señor Raúl 
Ricardo Pérez Reyes Espejo; y,

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Aceptar la renuncia que, al cargo de Ministro de 
Estado en el Despacho de la Producción, formula el señor 
Raúl Ricardo Pérez Reyes Espejo, dándosele las gracias 
por los servicios prestados a la Nación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

LUIS ALBERTO OTÁROLA PEÑARANDA
Presidente del Consejo de Ministros

2212696-6

Aceptan renuncia de Ministra de 
Transportes y Comunicaciones

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 130-2023-PCM

Lima, 6 de setiembre de 2023

Vista la renuncia que, al cargo de Ministra de Estado 
en el Despacho de Transportes y Comunicaciones, 
formula la señora Paola Pierina Lazarte Castillo; y,

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Aceptar la renuncia que, al cargo de Ministra de Estado 
en el Despacho de Transportes y Comunicaciones, formula 
la señora Paola Pierina Lazarte Castillo, dándosele las 
gracias por los servicios prestados a la Nación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

LUIS ALBERTO OTÁROLA PEÑARANDA
Presidente del Consejo de Ministros

2212696-7

Nombran Ministro de Justicia y Derechos 
Humanos

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 131-2023-PCM

Lima, 6 de setiembre de 2023

Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo 
de Ministros;

De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 
Política del Perú; el artículo 15-A de la Ley Nº 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo; y,

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Nombrar Ministro de Estado en el 
Despacho de Justicia y Derechos Humanos, al señor 
EDUARDO MELCHOR ARANA YSA.

Artículo 2.- La declaración jurada del ministro 
nombrado es publicada en la página web de la Presidencia 
del Consejo de Ministros, en la misma fecha de publicación 
de la presente Resolución Suprema.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

LUIS ALBERTO OTÁROLA PEÑARANDA
Presidente del Consejo de Ministros

2212696-8

Nombran Ministra de Educación

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 132-2023-PCM

Lima, 6 de setiembre de 2023

Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo 
de Ministros;

De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 
Política del Perú; el artículo 15-A de la Ley Nº 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo; y,

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Nombrar Ministra de Estado en el 
Despacho de Educación, a la señora MIRIAM JANETTE 
PONCE VERTIZ.

Artículo 2.- La declaración jurada de la ministra 
nombrada es publicada en la página web de la Presidencia 
del Consejo de Ministros, en la misma fecha de publicación 
de la presente Resolución Suprema.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

LUIS ALBERTO OTÁROLA PEÑARANDA
Presidente del Consejo de Ministros

2212696-9

Nombran Ministra de Desarrollo Agrario y 
Riego

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 133-2023-PCM

Lima, 6 de setiembre de 2023

Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo 
de Ministros;


		2023-09-07T03:51:55-0500
	BigSigner Server




